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عباسعلی طالبی1
حبیب اله ابوالحسن شیرازی2

چکیده      	
نقض فراگیر حقوق بشر در سراسر جهان توسط دولت های مختلف، یکی از موضوعات مهمی 
اســت که مایه نگرانی جامعه جهانی شــده اســت. از آنجا که اعلامیه حقوق بشر در احترام به 
کرامت انسانی و رعایت حقوق شــهروندی الگو قرار می گیرد، لذا این نوشتار وضعیت حقوق 
بشــر و تاثیر آن را در دو کشور عربســتان و ایران کانون پژوهش قرارداده و به دنبال واکاوی این 
ســوال است که وضعیت حقوق بشــر در این دو کشور اســامی چگونه تشریح می گردد؟ در 
پاســخ به پرســش مذکور این فرضیه مطرح می شــود که به نظر می رســد رابطه حقوق بشر با 
حاکمیت دولت ها )ایران و عربســتان( در چند دهه گذشته به مرور قانونمندتر شده و مجموعه 
ای از تعهدات بین المللی و مکانیسم های نظارتی در عرصه حقوق بشر، مفهوم حاکمیت را به 
سوی تعریفی جدید تر و منعطف تر سوق داده است. نتایج پژوهش نشان می دهد هر دو کشور 
در عمل نســبت به گذشــته رفتاری منعطف تر و مطابق با هنجارهای بین المللی از خود بروز 
داده اند. این مقاله با اســتفاده از روش توصیفی – تحلیلی انجام شــده بیان می کند که عربستان 
برای حفظ حاکمیت خود ناگزیرتن به اقتضائات حقوق بشری ماننداصلاح حقوق زنان وحقوق 
اقلیــت ها داده و با طیف متنوعــی از بازیگران بین المللی همکاری می کنــد و ایران در زمینه 
اجرای موازین دموکراســی و حقوق بشر، برتری آشکار و کارنامه قابل دفاع و مقبول تری نسبت 

به عربستان دارد.
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مقدمه

موضوع حقوق بشــر و چگونگی میزان پایبندی دولت ها به ویژه دولت های تاثیر گزار به اصول 

و قواعد حقوق بشر گرایانه در چارچوب سیاســت داخلی و خارجی، از مهم ترین مقوله هایی 

اســت که در طول چند دهه گذشــته در کانون توجه مجامع بین المللی و منطقه ای قرار گرفته 

است. ایران و عربستان  به عنوان دو قدرت منطقه ای حداقل در سطح مواضع اعلامی خویش نسبت 

به مضامین حقوق بشــر گرایی حساسیت خاصی را ابراز داشته و بر این مبنا، دامنه و عمق روابط با 

دیگران خاصه در حوزه فرهنگی، اقتصادی و سیاسی را در همین چارچوب به پیش برده اند. آثار و 

تبعات حقوق بشر از جمله موضوعات مهم و قابل توجهی است که طی سالیان گذشته جمهوری 

اســامی ایران و عربستان سعودی در صحنه روابط بین الملل با آن مواجه بوده اند. بایسته های 

آن برای دو کشور ظرفیت پروژه ای ملی را داراست که هم از بنیان حقوقی برخوردار است و هم 

 
ً
متضمن دستاوردهای سیاســت گذاری امنیتی می باشد. سوال پیش رو بدین قرار است که اولا

 ملاحظات راهبردی  این موضوع برای 
ً
موضوع حقوق بشر بر چه مواردی تاکید می ورزد و ثانیا

دو کشــور که به تحدید حاکمیت آنها منجر شده کدامند؟ توجه فزآینده و حساسیت مجامع بین 

 جهانی تبدیل 
ً
المللی به این  موضوع  و آســیب پذیری دو کشور، آنرا به یک دغدغه ملی و گاها

کرده اســت. چنانکه می توان آنرا به عنوان مولفه تاثیرگذار در روابط دو کشور با جامعه جهانی 

به ویژه نهادها وکارگزاری های غیر دولتی حقوق بشــر تلقی کرد. علیرغم اینکه حقوق بشــر با 

تمام ابعاد انسانی، اجتماعی، فرهنگی و اجرایی آن در کانون توجه اندیشمندان و ارباب سیاست 

خارجی و دســت اندرکاران مدیریتی و قضایی دو کشور قرار دارد و علیرغم صبغه تمدنی کهن 

دو کشــور همواره شــاهد صدور قطعنامه هایی با لحن های متفاوت مبنی بر نقض حقوق بشر 

علیه ایران )سیاست تقابلی(و ابراز نگرانی برای عربستان از سوی مجامع بین المللی می باشیم. 

 یکی از مشــخصه های بارز نظام حقوق بین الملل به ویژه حقوق بشر این است که در طول 

قرن بیستم، تعاریف، مفاهیم و واژه ها  در این حوزه به شکل بی سابقه و به طور فزاینده، گسترده 

تر و دقیق تر شــده  و این جریان همچنان در حال طی شدن است. تعاریف جامعه بین المللی از 

حقوق و آزادی های فرد، تعاریف مربوط به نقش حقوق بشــر و نیز اهرم ها و ابزار های بازدارنده 

آن و شــاخصه های لازم برای تامین امنیت فرد و گروه ها در نظام های ملی و آمرانه تر شــدن آن 

باعث شــده بســیاری از اقداماتی که در قرون قبل و حتی اواخر قرن بیســتم در زمره حقوق بشر 
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نبوده، اکنون براســاس مفاهیم پذیرفته شده نقض صریح حقوق بشــر تلقی شده و تحت عنوان 

ناقض حقوق بشــر مورد اعتــراض افکار عمومی قرارگرفته و یا به طــرح و تصویب قطعنامه و یا 

 به عنوان رفتار 
ً
ابراز نگرانی علیه کشــورها از جمله  ایران و عربستان شده است. این تحدید غالبا

خصمانه و سیاسی از طرف دو کشــور مورد انتقاد قرار گرفته است. آنچه در این پهنه کمتر مورد 

دقــت و اهتمام جدی قرار گرفتــه وجود رویکردهایی از جهت تحدید هایی که مکانیســم ها و 

ســازوکارهای نظارتی حقوق بشر به ویژه شورای حقوق بشر بر حاکمیت کشورها در جهت عدم 

همکاری تحمیل نموده اســت که بعضی از دولت ها به تاســی از این امر اقــدام به تغییررفتار، 

پذیرش معیارهای جدید و یا اصلاح قوانین مطابق با هنجارهای بین المللی نموده، فرصت های 

زیــادی را در جهت حفــظ منافع ملی و هماهنگی با دولت های همســو در مجامع بین المللی 

بدست آوردند. دراین شرایط جدید حمایت و رعایت حقوق بشر به وجه غالب وتاثیرگذار بر همه 

گرایش ها وروندهای عمومی درهمه واحد های انسانی در سراسر جهان تبدیل شده است. نحوه 

روبرو شدن با این پدیده نوظهور، پرسشی است که در برابر دولت ها قرار گرفته است به گونه ای 

که مفهوم ســنتی حاکمیت را دگرگون و دولت ها را ملزم به حمایت همه جانبه از حقوق بشــر و 

حمایت از حقوق حقه انســان ها کرده است. با عنایت به تغییرات عظیمی که در نظم و نظام بین 

المللی ایجاد شــده، محذورات ناشــی از نظام بین المللی جهانی شده برای همه ی کشور ها از 

جمله ایران و عربســتان نیز  این سوال مطرح شــده است : که  با توجه به واقعیت ها و روند های 

جاری در ایران و عربســتان حقوق بشــر در عمل چه محدودیت هایی را بر دو کشور ایجاد می 

کند؟ ایران و عربس��تان درجهت کاهش فش��ارها چه اقداماتی را انجام داده اند؟ در این پژوهش 

سعی شده ضمن پاسخگویی به سوال فوق به تطبیق وضعیت حقوق بشر در دو کشور و اقدامات 

و اصلاحات صورت گرفته وانعطاف پذیری و تغییر رفتارهای دو کشور  بپردازیم. روش پژوهش 

مورد نظر بر اســاس ماهیت و روش در زمره ی تحقیقات توصیفی– تحلیلی می باشد. همچنین 

ایــن پژوهش با بهره گیری از روش کتابخانــه ای از کتب، مقالات و فصلنامه های تخصصی در 

رابطه با موضوع قابل پژوهش در جهت تبیین چگونگی وضعیت موجود بین ایران و عربستان بهره 

می جوید. این تحقیق نســبت به تحقیقات پیشین  اقدامات اصلاحی صورت گرفته در دو کشور 

را مورد بررسی  تطبیقی قرار داده است.
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1.پیشینه تحقیق

الواصیل در مقاله ای تحت عنوان ))تعامل عربســتان سعودی با سیستم حقوق بشر سازمان ملل 

متحد((، از نگاه همگرایی به وضعیت تعاملات آل سعود با شورای حقوق بشر پرداخته و  به این 

نتیجه رسیده که بعد از شکل گیری شورای حقوق بشر، عربستان سعی کرده خود را با استاندارد 

AL�( دهای بین المللی حقوق بشر نزدیک و پایبندی به تعهدات  را  در دستور کار خود قرار دهد

wasil,2015(. الهــارگان در مقاله ای با عنوان  »حقوق مدنــی و بازیگران محلی«، به  ارزیابی 

تاثیر نظام حقوق بشــر ســازمان ملل متحد و بازیگران غیر دولتی بر دولت عربســتان سعودی 

پرداخته اســت. یافته های این پزوهش نشان می دهد فشــارهای نهاد های حقوق بشر منجر به 

انعطاف پذیری دولت نسبت به تصمیات شورا و همکاری با رژیم های نظارتی حقوق بشر شده 

اســت)Alhargan,2015(. حنان آل احمد در مقاله ای با عنوان »چالش های پیش روی رهبران 

زن در عربســتان سعودی« به رشد مشارکت زنان در مناصب ارشد دولتی و فرایند تصمیم گیری 

اشاره کرده است.وی ســه عامل یعنی چالش های ساختاری،عدم توانمند سازی و کمبود منابع 

را موانع جنبش زنان می داند، وی برخلاف تصورهای رایج، چالش های فرهنگی و شــخصیتی 

زنان را رتبه  آخر می داند)آل احمد:29،2015(. حبیب الله ابولحســنی شــیرازی و عباسعلی 

طالبی در مقاله ای  تحت عنوان))سیاســت حقوق بشــری اتحادیه اروپا و تاثیر آن بر مناسبات 

اقتصادی با ایران و عربستان(( با استفاده از روش  تحلیلی - تطبیقی به طرح این سوال پرداختند 

که اســتانداردها و هنجارهای حقوق بشــری تعریف شده از ســوی اتحادیه اروپا چه تأثیری بر 

تعیین روابط با ایران و عربســتان داشته است؟  نویسندگان به این نتیجه رسیدند که ادعای نقض 

هنجارهای حقوق بشــری تعریف شده از سوی اتحادیه اروپا توسط ایران موجب کاهش روابط 

اقتصادی، سیاســی و قطع روابط نظامی شده، حال آنکه نقض فاحش همان هنجارها توسط آل 

ســعود به دلیل پایبندی به منافع حاصل از همکاری اقتصادی و ملاحظات سیاســی نه تنها تاثیر 

زیادی بر کاهش سطح روابط سیاســی و اقتصادی نداشته بلکه در اولویت برنامه های مسؤلان 

اتحادیه در برخورد با این کشــور قرار نگرفته است)ابولحســنی شیرازی و طالبی،45:1399(.

گــزارش تحقیقی عفو بین الملل در 22مارس 2015 با عنوان »ثاثیر شــورا ی حقوق بشــر بر 

عربســتان« به پیشــرفت های جزئی در عربستان اشاره کرده اســت. تهیه کنندگان این گزارش  

ضمن انتقاد از بی توجهی آل ســعود به نقض حقوق بشــر آنرا سیاســتی پرهزینه ارزیابی نموده 
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اند. همین امر باعث خواهد شــد که شورا  با مکانیسم های نظارتی رصد های جدی تری برای 

 .)Amnesty international,2015(برخورد با این رژیم در دستور کار قرار دهد

2.مبانی نظری 

توجــه به مکاتب روابط بین الملل، به ویژه نظریه ســازه انگاری در مطالعه حقوق بشــر، از آن رو مهم 

اســت، که این نظریه، رهیافتی انسان محور دارد )جکسون،181:1385(. ســازه انگاران کانون بحث 

خــود را در روابط بین الملل به انگاره های معانی، قواعد، رویه ها و هنجارها معطوف کرده اند)مشــیر 

زاده،323:1391(. به نظر آنها این نظام های معنایی هســتند که تعریف می کنند که کنشــگران چگونه 

باید محیط خود را تفســیر کنند(Delaney,2000:144) . ســازه انگاران، جهان و ازجمله جامعه بین 

المللی را یک پروژه »برساختن بی پایان« می دانند که برساختن آن بر زمینه ای از ادراکات و تلقی های 

زمینه مند فراهم می آید(Adler,1997:319). مکتب ســازه انگاری، نقش مستقل هنجارها و انگاره ها 

را در سامانه بین المللی و پیامدهای سیاسی و داخلی  روشن می کند.آنها توجه خود را از این که دولت 

هــا منافع خود را دنبال مــی کنند و تغییر می دهند و همین منافع  را در نخســتین جایگاه و موقعیت در 

چارچوب هنجارها و انگاره ها تعریف می کنند،مشــخص می ســازند. این هنجارها و انگاره ها، تاثیر 

تنظیمی پیرامون ســاخت هویت کنشگران را باز تعریف می کنند. هویت حقوق بشری، امروز مرزهای 

خودی و غیرخودی را در لیبرالیسم ترسیم کرده است. همچنین هنجارهای حقوق بشری به ما کمک می 

کنند که گروه بندی دولت را بشناســیم. امروزه شــاهد برساخته شدن کلوپ لیبرال در ورای هنجارهای 

حقوق بشر بین الملل هستیم؛ به این معنا که در این میان، اتحادیه اروپا، معیاری برای کلوپ لیبرال است 

و هرکشــوری که خواهان پیوستن به این کلوپ باشد، ناچار به پیروی از هنجاری حقوق بشر بین الملل 

است .سازه انگاران از یک طرف تاکید خویش را روی روابط بین الاذهانی حقوق بشر قرار می دهند که 

در ســطحی گسترده میان مردمان کشورهای توســعه یافته مشترکند و برای نمونه، هویت های ملی را به 

صورت ســاخت بندی های اجتماعی در نظر می گیرند و از سوی دیگر براین باورند که منافع وهویت، 

به صورتی که آنان خویشــتن را دریک روابط با دیگران درک می کنند، از طریق همان اعتقادات مشترک 

شــکل می گیرند و تبیین می شوند.از نظر سازه انگاران مهم ترین عامل ومتغیر مستقلی که رفتار حقوق 

بشــری کشور ها  را تعیین می کند، انتظارات ارزشــی بیناذهنی در باره رفتار مناسب، یعنی هنجارهای 

فراملی و ملی اســت که کشورها با آن مواجه هستند. هنجارهای فراملی، تبیین کننده و عامل رفتارهای 
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یکســان یک کشور و همچنین تمایز و تفاوت رفتاری آن در ســطوح بین المللی است. سازه انگاری در 

مطالعه حقوق بشــر به دنبال این مســاله اســت که چطور ارزش های حقوق بشری برساخته می شود و 

ضمن نظریه پردازی کردن آن، به نوعی تحلیل بیناذهنی از مفاهیم حقوق بشری دست می یابد.

3.حقوق بشر

حقوق بشر، به مجموعه ای از موازین و اصولی که انسان به صرف انسان بودن محق به دارا بودن 

آن است)مصفا و ابراهیمی،260:1387( تعریف می شود. این موازین به طور گسترده به عنوان 

هنجارهای بین المللی برمبنای اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق جهانی حقوق مدنی و سیاسی 

، میثاق جهانی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و بعد ها اعلامیه جهانی حقوق بشــر وین 

در ســال )1993(، از حیثیت و کرامت انسانی نشــات می گیرد. یکی از مهمترین سوالاتی که 

همواره در باب اعلامیه جهانی حقوق بشــر مطرح بوده و همچنان نیز در کشورهای اسلامی  و 

 در بعضی از کشورها  همچنان به قوت خود باقی مانده آن است که آیا قوانین و هنجارهای 
ً
بعضا

حقوق بشر امری فراگیر است یا اینکه کشورها و ملل مختلف به تناسب شرایط و ویژگی هایشان 

مــی توانند حد و حدودی برای آن نهاده و حتی مواردی از آن را گزینش و اختیار نمایند؟ در این 

مورد هرچند جواب هایی بسیار متکثر ارائه گردیده است)نصیری حامد و مکارم،145:1392(.  

پاسخ به این  سوال پیامدها، عواقب و بازتاب اجتماعی و سیاسی مهمی برای مردم وحکومت ها 

به دنبال دارد. مطابق اعلامیه جهانی حقوق بشر و سایر اسناد بین المللی این حقوق ویژگی هایی 

چون جهان شــمولی، به هم پیوستگی، عدم تبعیض و درهم تنیده‌گی را دارا است)بزرگمهری و 

کیارستمی،135:1396(. از این رو تمامی افراد در هرجایی که زیست می کنند، نباید از حقوق 

بشــر محروم شوند. این  تضمین های اخلاقی در بســتر تکاملی خود جنبه های حقوقی  و الزام 

آور داشــته و تبدیل به قواعد آمره شده اند. قبول پیش فرض جهان شمولی حقوق بشر، در عمل 

باعث تغییر مفهوم حاکمیت منبعث از  نظام وستفالی شد. به طوری که نه تنها ماهیت اقتضائات 

و الزامات تغییر کرده بلکه روند تکاملی حقوق بشــر در قرن بیســتم  و پذیرش اصل مسئولیت 

پذیــری دولت ها در عرصه بین المللی  اصل حاکمیت دولت ها را با چالش جدی مواجه کرده 

اســت. جک دانلی معتقد است:حق حاکمیت یک پوسته ســخت یا یک حصار نفوذ ناپذیر در 

مرزهای یک قلمرو نیست. حق حاکمیت تضمینی برای کارایی یک دولت بی قید و بند)مطلقه( 
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نمی باشد، حق حاکمیت یک امر اجتماعی پیچیده است که مانند همه پدیده های اجتماعی هم 

با ثبات اســت و هم در طول زمان تدریجی تغییر می کند. )Donnelly 2004(.در همین  راســتا 

ایران و عربستان با توجه به قرائت های دینی از حقوق بشر متهم به نقض یا عدم پیوستن  به میثاق 

های بین المللی شــده اند. با توجه به وابستگی دولت ها به تعهدات بین المللی، جامعه جهانی 

از طریــق رژیم های تجاری و اقتصادی، ازقبیل قطع همکاری و یا تحریم ها؛ ایران و عربســتان 

را در عرصــه روابط بین الملل جهت پیگیری آزادانه منافــع خود)به ویژه ایران را( با محدویت 

های جدی مواجه کرده است. از این رو هر گونه اقدام دو دولت در سیاست خارجی و یا حضور 

در مجامع بین المللی با محدویت های عملی مواجه شــده اســت. حتی فراتر از آن، دو کشور 

را در مرزهای قانونی خود بــا حصرهایی چون الزام به تصویب و تطبیق قوانین داخلی، رعایت 

هنجارهای بین المللی در برخورد با شــهروندان و رعایت حقوق اقلیت ها و حقوق زنان مواجه 

کرده است. 

4.جایگاه حقوق بشر در ایران 

وضعیت ایران نســبت به حقوق بشــر را می توان به دو دوره تاریخی کاملا متفاوت تقسیم کرد. 

دوره اول که از ایران به عنوان یک دولت متعهد به حقوق بشــر یاد می شود. در این دوران شاهد 

حضور ایران در تدوین منشور حقوق بشر و سپس پیوستن و الحاق به اسناد بین المللی و عضویت 

در کارگزاری‌های بین المللی مربوط به حقوق بشــر بوده ایم. ایران در سال 1948 جزو امضاء 

کنندگان حقوق بشر بوده و در سال 1968 اولین کنفرانس بین المللی حقوق بشر را در تهران به‌ 

منظور بررس��ی‌ پیشرفت‌های‌ حاصله‌ طی‌ بیست‌ سال‌ گذشته و تنظیم‌ برنامه‌ای‌ برای‌ آینده درباره 

ترویج و حمایت از حقوق بشر برگزار کرد. در برهه ای که بسیاری از کشورها درگیر جنگ های 

اســتقلال طلبانه و مناقشات داخلی بودند، تهران پایه گزار نسل سوم حقوق بشر بود. این حقوق 

بعد ها به حق توس��عه، حق تعیین سرنوش��ت، حق صلح و محیط زیست نام گذاری شد. در آن 

زمان رژیم ســعی کرد به اســناد بین المللی در زمینه حق حیات، منع بردگی، حقوق کار و منع 

تبعیض بپیوندد. در ســال1355 دو میثاق بین المللی را بدون قید وشــرط در مجلسین  تصویب 

 به آن الحاق شــد تا از این طریق مشروعیتی برای خود مهیا و خود را حامی حقوق 
ً
کرد و رســما

بشــر نشــان دهد. رژیم با تقدم تحول اقتصادی نسبت به تحول سیاسی ماهیت خود را نسبت به 
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حقوق بشــر نشــان داد و با انجام اصلاحات و اجرای برنامه های توسعه ای و تصویب یکسری 

قوانین جدید گام های روبنایی در راه توسعه حقوق بشردر کشور برداشت.دموکراسی اقتصادی 

نیز کلید واژه تبلیغات و موضع گیری رژیم در برابر حقوق بشر بود. سران رژیم بارها این موضوع 

را مورد تاکید قرار می دادند که در ایران برقراری رونق اقتصادی باید مقدم بر دموکراسی سیاسی 

باشــد)میرترابی،1379:70(. ایران از جمله کشور هایی بود که تحقق حداقل حقوق اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی را لازمه و پیش شرط ضروری تحقق حقوق سیاسی و مدنی می دانست. در 

این راســتا در درون کشور موسساتی را برای کمک به افراد ایجاد کرد و یکی از افتخارات رژیم 

پیشنهاد تاسیس یک صندوق ویژه برای کمک به کشور های در حال توسعه بود. 

دوره دوم بعد از شــکل گیری انقلاب شکوهمند اسلامی در سال 1357 مطرح می گردد. از 

ابتدای انقلاب اســامی بر این مبنا که تمامی تعهدات رژیم پیشــین به دولت فعلی منتقل شده 

موضوع حقوق بشــر در کانون توجه دولتمردان و تدوین کنندگان قانون اساسی قرارگرفته و فصلی 

از آن به این حقوق  اختصاص داده شــد. سیر تحول حقوق بشــر تاکنون در ایران نشان می دهد 

که به طور نســبی سیر و محتوای یکسانی در اصول داشــته، اما در روش ها تغییرات و تحولات 

زیادی را بر اثر تجارب جامعه بشــری و اقتضائات و حساسیت های جهانی طی کرده است. در 

قانون اساسی جمهوری اســامی ایران برای پاسداشت از حقوق بشر و حقوق شهروندی اصول 

مختلفی آمده که متضمن حقوق و آزادی‌های مشــروع ملت شده است. برای مثال در اصل 22 

قانون اساســی آمده که حیثیت، جان، مال، حقوق، شغل و مسکن جز در موارد خاص از تعرض 

مصون است یا در اصل 23 آمده که تفتیش عقاید ممنوع بوده و نمی‌توان کسی را به صرف داشتن 

عقیده ای مورد مواخذه قرار داد. اما شرایط دوران بعد از انقلاب مانند شکل‌گیری سریع گروه ها 

و تشــکل های سیاسی که برای انقلابیون قابل هضم نبود، جنگ تحمیلی عراق و ایران و طولانی 

شــدن آن برای هشت سال اجازه بستر سازی برای ترویج و تحقق حقوق بشر و حقوق شهروندی 

را در ایران نداد. گروهی از روحانیون بر اســاس نوع تفسیر خود اظهار می دارند که قانون اساسی 

ایران از  نوع حکومت اسلامی بوده و فقط می باید احکام اسلامی در آن جاری گردد و ولی فقیه 

که منصوب خداوند اســت می باید احکام و دستورات خداوند را به اجرا گذارد. در مقابل گروه 

دیگر معتقدند که مردم باید از حق مشــارکت در تصویب قوانین کشــور که مخالف شرع نباشد، 

برخوردار باشند و این می‌تواند جامعه مدنی را در ایران به‌طور صحیح شکل دهد. در بین این دو، 
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گروه دوم توانســت موفقیت های زیادی کسب نماید و لایحه حقوق شهروندی را با 120 ماده در 

ســال 1383  به تصویب مجلس برساند. در مقدمه این لایحه آمده که حاکمیت مطلق بر جهان 

و انســان از آن خداست و این خداوند است که انســان را بر سرنوشت اجتماعی خویش حاکم 

ساخته است )منشور حقوق شهروندی جمهوری اسلامی، 1383(. در منشور حقوق شهروندی 

ایران به حق حیات، سلامت، کیفیت زندگی، کرامت و برابری انسانی، آزادی و امنیت شهروندی، 

مشارکت در تعیین سرنوشت، آزادی اندیشه و بیان، تشکل، تجمع و راهپیمایی، تشکیل خانواده، 

برخورداری از دادخواهی عادلانه، اقتصاد شــفاف و رقابتی، مســکن و مالکیت، اشتغال و کار 

شایســته، رفاه و تامین اجتماعی، آموزش و پرورش، محیط زیست سالم، توسعه پایدار و اقتدار 

ملی اشــاره شده و کسی نمی‌تواند این حقوق یا بخشــی از آن را از ملت ایران سلب کند مگر به 

حکم قانون. حکم قانون بدین معنی اســت که آنچه در قانون اساسی جمهوری اسلامی در مورد 

حقوق بشر و شهروندی آمده ریشه در آموزه های قرآنی دارد و تمامی حقوق ذکر شده نمی بایستی 

با شرع اسلام در تضاد باشد. این حقوق توسط دولت‌های مختلف در نظام جمهوری اسلامی و 

 از طرف دولت یازدهم از طریق پیامک و رســانه ها به اطلاع مردم رسید. نکته مهم در این 
ً
اخیرا

ارتباط این است که حقوق بشر اسلامی و حقوق شهروندی تنها با پیامک کردن و چند بار ذکر آن 

در رسانه نمی‌تواند بستر سازی درستی برای آشنایی شهروندان به حقوق شان باشد و جنبه عملی 

بخود گیرد. آموزش مردم به حقوق اساسی که همانا حقوق بشر و حقوق شهروندی است، نیاز به 

یک برنامه ریزی صحیح و طولانی مدت دارد. در بند دو ماده 26 اعلامیه ی جهانی حقوق بشــر 

آمده اســت که: »هدف آموزش و پرورش باید شکوفایی همه جانبه ی شخصیت انسان و تقویت 

رعایت حقوق بشــر و آزادی‌های اساسی باشد«. در کشورهای توسعه یافته آموزش حقوق بشر و 

شهروندی از دوران ابتدایی نظام آموزشی شروع و تا پایان دوره دانشگاهی ادامه می‌یابد. اهمیت 

آموزش حقوق بشر آنقدر زیاد است که کنفرانس وین آموزش، پرورش و اشاعه اطلاعات عمومی 

 به منظور ارتقاء و نیل به روابط با ثبات و همگون بین جوامع مورد 
ً
راجع به حقوق بشر را اساســا

ملاحظه قرار داد. جمهوری اســامی چه به عنوان یک کشــور و چه از دیدگاه یک نظام سیاسی 

نوپا، پس از انقلاب اســامی برخی از تعهدات بین المللی در زمینه حقوق بشــر را به ارث برده 

و تا کنون ســعی در انجام تعهدات و همکاری با نهادهای مربوطه و رعایت هنجارهای آن داشته 

است و در پرتو واقعیت های موجود، به هیچ یک از راه هایی که برای عدم پذیرش یک تعهد بین 
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 خود را مقید به آن  

ً
المللی درحکومت سابق وجود داشت)فلسفی،1379(، متوسل نشده و عملا

معرفی کرد و برای گزارش دهی ادواری به نهادهای  نظارتی هریک از اســناد مزبور فعالانه  اقدام 

کــرد. دولت موقت در اولین اقدام خود در احترام به همکاری های بین المللی، تضمین امنیت و 

تعمیق روابط خود با سایر کشــور ها به  قطع روابط با رژیم آپارتاید پایبندی خویش را از حقوق 

بشر در برابر کشورهای افریقایی، اروپایی و عرب منطقه نشان داد و از این رو با استقبال گرم آنها 

روبروشــد و کمیسیون حقوق بشر با طرح قطعنامه ای از ایران تشکر کرد. اولین نکته اساسی این 

 مثبت است. یعنی کرامت جهانی انسان، 
ً
است که مدخل جمهوری اسلامی به حقوق بشر کاملا

مدخل ورودی ما به حقوق بشــر اســت )لاریجانی، 20:1389(. استراتژی ایران فعال بودن در 

این زمینه بود. گرچه متن آن را تمام شــده و نهایی نمی داند، اما باید در این متون مشارکت داشته 

باشد. این دیدگاه به دلایلی چون روند انقلابی در داخل، اختلافات مبنایی با برخی مفاد منشور، 

شکل گیری معیار های جدید در سیاست خارجه و تبلیغات سوء کشورهای غربی بر اثر تحولات 

سیاسی و به بهانه نقض حقوق بشر رفته رفته و به تدریج آثار مثبت و سازنده خود را از دست داد و 

دولت های غربی در واکنش به آنچه را که به عنوان نقض حقوق بشر در  ایران می نامیدند تلاش 

گســترده ای برای تضعیف اعتبار ایران به عمل آوردند. کشورهای اروپایی با  برخورد گزینشی و 

حساســیت به دولت نوپا فعالیت گسترده علیه ایران را آغاز کردند و موضوع حقوق بشر در ایران 

را در دســتور کار کمیسیون حقوق بشــر قرار دادند و  نخســتین قطعنامه در خصوص وضعیت 

حقوق بشــر  در ایران را در سال 1982 به تصویب رساندند و از این سال به بعد تقریبا هرسال بر 

اســاس گزارش نماینده ویژه که عموما جنبه منفی آن غلبه داشت و نیز گزارشهای دیگر، قطعنامه 

هایی علیه ایران در خصوص تداوم نقض گســترده حقوق بشر در مجمع عمومی سازمان ملل به 

تصویب می رســید. پس از آن بدنبال تحولات سیاسی داخلی ایران و اعلام سیاست تنش زدایی 

در روابط خارجی و دکترین گفتگوی تمدن ها و برقراری قانون و اجرای اصول قانون اساســی به 

ویــژه اصول مربوط بــه حقوق و آزادی های عمومی، روابط ایران و ســازمان ملل متحد به نحوه 

گســترده ای افزایش و بهبود یافت و در ســال 2002 برای اولین بار کمیســیون حقوق بشر ایران 

را متهم به نقض حقوق بشــر نکرد و ایران پس از هیجده ســال از نظارت ویژه کمیســیون خارج 

شــد.دلیل این امر را باید در کارکرد مثبت مجموعه حاکمیتی در رابطه با رعایت مقررات منطبق 

با انتظارات کمســیون حقوق بشــر یاد کرد. این دولت با تقویت سیاســت اعتماد سازی، اتخاذ 
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سیاست های همکاری جویانه و اهتمام به نقش سازمان های غیر دولتی توانسته بود تهدید ها را 

به فرصت تبدیل نموده و بنای همکاری با این نهاد ها را در دستور کار قرار دهد. اما تلقی محدود 

 
ً
و سنتی دولت بعد،  از حقوق بشر و اعتقاد به اصل عدم مداخله در امور داخلی دولت ها مجددا

زمینه ساز مشــکلات بعدی را در ارتباط ایران و جامعه بین المللی به خصوص با شورای حقوق 

بشــر ایجاد کرد که منجر به واگرایی سیاســی شد. رای ممتنع ایران به شورای حقوق بشر در برابر 

170 رای مثبت ابهامات زیادی را ایجاد و کشورهای عضو را با یک سوال جدی مواجه کرد که آیا 

ایران در حال حاضر در چارچوب همین اختلافات با شورا همکاری خواهد کرد؟

در این دوره باز تعریف جدیدی از غرب ارائه شــد. جمــع بندی از عملکرد غرب با ایران بر 

سر حقوق بشر آن شــد که کشورهای غربی بیش از آنکه در فکر حل مسئله حقوق بشر یا در پی 

تنش زدایی و هم زیستی باشند در صدد تسلیم ایران بر آمدند. این نتیجه گیری باعث شد که ایران 

سیاست تقابلی در برابر غرب در پیش بگیرد.)سنایی،1393:158(.. از طرف دیگر،  این مواجهه 

جویی موجب شــد تا آمریکا، حمایت اروپا و بعضی از کشــورها را در پرونده حقوق بشر ایران 

بدست آورد و در کنار تحریم های متعدد قطعنامه های مختلف علیه کشور را به تصویب برساند.

بــا روی کار آمدن دولت تدبیر و امید مناســبات ایران با غرب وارد فاز جدیدی شــد. برنامه 

های ارائه شــده این دولت  در عرصه سیاســت خارجی و حقوق بشــر مورد استقبال کشور ها و 

مجامع بین المللی قرار گرفت و دولت کوشــید تا برای  پیگیری منافع  متصور سیاسی، راهبردی 

و اقتصادی ، رهیافت آشــتی جویانه و سازنده تر نسبت به سیاست گذاری و رابطه سازی داخل و 

خارج در سطح بین المللی ارائه کند. این تصمیم به نوعی اعتباردهی به تمایل عمومی برای تغییر 

و پایان دادن به سیاســت تقابلی گذشته بود که به نظر می رسید نوید بخش گشایش فصل تازه و 

امیدوار کننده در روابط بین الملل ایران باشــد. سازمان عفو بین الملل در گزارشی پیگیری های 

حقوق شهروندی توســط رئیس جمهور  را امیدوار کننده  توصیف کرد. دبیر ستاد حقوق بشر از 

پیشنهاد غرب برای  گفتگوهای حقوق بشری با ایران خبر داد)روزنامه فرهیختگان1395/5/16(. 

در همین راســتا قوه قضائیه جمهوری اســامی ایران برای مذاکرات دوجانبه با اتحادیه اروپایی 

اعلام آمادگی کرد.  در ســال 2018جاوید رحمان  گزارشــگر ویژه سازمان ملل  در ایران با تهیه 

 عمده‌ای را  به چالش های ناشی  از 
ً
گزارشی اتهامات جدیدی علیه ایرا ن مطرح کرد و سهم نسبتا

نظام  حقوقی ایران اختصاص داد)فضائلی و احسن  نژاد،621:1398(.
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5.جایگاه حقوق بشر در عربستان

 حکومت عربستان سعودی معاهده حقوق بشر ســازمان ملل را خلاف اسلام می‌داند. بنابراین 

تاکنون حاضر به امضای آن نشــده اســت و  خود را ملزم به رعایت مفــاد آن نمی‌داند. در واقع  

عربستان ســعودی قانون اساسی مدرن و نظام پارلمانی ندارد و همه اعضای مجلس مشورتی آن 

توسط پادشاه منصوب می شوند و هنوز بســیاری از امور، توسط فرمان پادشاهی اداره می شود.

اقدامات این حکومت در فرآیند پذیرش اصول حقوق بشــر جهانی از  ۱۹۴۶ شــروع و تا ۱۹۹۰ 

میلادی ادامه داشت. نخست، این کشور رویکردی را که بر سیاست حقوق بشری عربستان مسلط 

بود، نمی پذیرفت. در واقع حقوق بشر را براساس قانون های داخلی و حداقلی جست و جو می 

کرد و برای حقوق مطرح شــده در کنوانسیون های قراردادی و قواعد عرفی بین المللی، اعتباری 

قائــل نبود و به ابراز نگرانی کشــورها در مجامع بین المللی بی توجــه بود. از نظر این حکومت 

حقوق بشــر باید با استناد به ارزش ها و اندیشــه های داخلی تفسیر و تعریف شود. رویکرد دوم 

از ۱۹۹۰ میلادی به بعد شــروع شد که عربســتان از مقاومت اولیه عقب نشینی کرد و به تدریج 

شروع به ملحق شدن به کنوانسیون های حقوق بشری کرد. مهم ترین اسناد حقوق بشر که تاکنون 

عربســتان بدان ملحق شده و آن را مصوب کرده است عبارتند از کنوانسیون منع هرگونه شکنجه 

در ۲۳ اکتبر ۱۹۹۳ میلادی، کنوانسیون حقوق کودک در ۱۹۹۵ میلادی، کنوانسیون رفع هرگونه 

تبعیض نژادی در ۲۱ اکتبر ۱۹۹۷ میلادی، کنوانســیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان در سپتامبر 

۲۰۰۰ میلادی و ... بنابراین عربستان در دوره ملک عبدالله با درک منافع مثبت ناشی از همکاری 

فراملی و افزایش هزینه دور ماندن از گردونه همکاری ها و ائتلاف ها ناگزیر شد با نهادهای حقوق 

بشــری همکاری کند. چگونگی فعالیت پادشاهی عربستان در خصوص نظام حقوق بشر دارای 

دو نوع رویکرد قابل رویت است. رویکرد اول: شامل مجموعه اقدامات دولت عربستان در فرایند 

پذیرش اصول حقوق بشر جهانی که از سال 1946 شروع و تا سال 1990 ادامه می یابد. عربستان 

در میان کشورهای اسلامی در عرصه بین المللی، بخصوص در روند تصویب اعلامیه حقوق بشر 

در کمیته ســوم مجمع عمومی و نیز در جلســات مجمع بیش ترین مباحث و انتقادات را مطرح 

می نمود. در نهایت نماینده عربستان )جمیل بارودی( ناخرسندی خود را  از اعلامیه و فردگرایی 

غربی آن اعلام کرد)جاوید، مکرمی،69:1390(. عدم تغییرمحتوای موارد مورد اختلاف باعث 

شد که عربستان  همراه با هفت کشور دیگر به اعلامیه رای ممتنع دهد.
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رویکرد دوم : از دهه 1990 به بعد که عربستان از مقاومت اولیه عقب نشینی کرده و به تدریج  

وارد مرحله جدیدی از همکاری و اعتماد ســازی شــد و به کنوانسیون های حقوق بشری ملحق 

گردید. تغییر رویکرد عربســتان موضوعی است که مورد سوال همه اســت. آیا این تغییر  ناشی 

از ضرورت های زمانمند در جامعه ســعودی است یا برخاســته از مدیریت هدفمندی است که  

ســعی دارد بوســیله آن موج های  اعتراضی درون  و برون جامعه را مهار نماید. آل سعود همواره 

در تلاش بوده تا ضمن همگامی و همراهی با دگرگونی های محیط پیرامون پادشــاهی و تحولات  

بین المللی اثرگذار برجامعه ســعودی، فاصله خود را با این جامعه سنتی تقلیل دهد.آنها با عمل 

بر اســاس واقعیت های جامعه ســعودی، همواره در تلاش بوده اند جایگاه خود را  بین شعار ها 

و مطالبات تحول خواهانه حفظ کنند)Elmadani,2004:96(. دولت ســعودی نشان  داده است 

که ضمن تعامل با دســتگاه نیرومند مذهبی کشور، همواره از علمای وهابی برای جهت دادن به 

حرکت جامعه ســعودی در راستای مشروعیت نظام حاکم و نزدیک ماندن به جامعه، برنامه های 

خود را با رضایت ضمنی و یا ســکوت قهری دستگاه وهابی به پیش ببرد. این امر نشان  از پوست 

اندازی آل ســعود در درون  جامعه بســته خود است. در زمینه سیاســت داخلی ملک عبدلله از 

آغاز ســال 1990  ســه اصلاح کلی و روبنایی را انجام داده است. ایجاد مجلس ، ایجاد گفت و 

گوی ملی و ساماندهی انتخابات شهرداری ها. مجلس شورا اغلب به عنوان گردهمایی مشورتی 

برای موضوعات حساس و سرانجام انتخاب شهرداری به عنوان تجربه  جدید ظاهر میشود که به 

شهروندان ســعودی اجازه می دهد تا در روند تصمیم سازی و اداره امور محلی مشارکت داشته 

باشند)کپسزوسکی،221،:1389(. ملک عبدالله  در زمینه سیاست داخلی گفتگوهای ملی برای 

اصلاحات را ضروری دانست و لزوم لغو تبعیض علیه برخی مذاهب و گروهها از جمله شیعیان 

و احزاب صوفیــه، اجازه توزیع عادلانه و آزادانه کتاب های ویژه این مذاهب، حفظ آثار و ابنیه و 

جلوگیری از تخریب آنها، ضرورت قانونمند کردن جامعه و توجه به حقوق اساســی انسان ها را 

توصیــه کرد.در چارچوب این توصیه ها ، امیر عبدالله برخی آزادی های اساســی به اقلیت های 

دینی را مجاز شمرده، همچنین تند روها را از امامت مساجد برکنار و توجه به مناطق شیعه نشین 

را در دستور کار قرار داد)اسدی،،212:1391(.

  در زمینه سیاست خارجی نیز پیوستن به اسناد حقوق بشری را  در دستور کار قرار داد.عملکرد 

عربســتان در الحاق به مهمترین اسناد حقوق بشر را می توان به کنوانسیون منع هرگونه شکنجه در 
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23 اکتبر 1993، کنوانســیون رفع هرگونه تبعیض نژادی در 23 اکتبر 1997، کنوانســیون حقوق 

کودک در ســال 1996، کنوانسیون جلوگیری از کشتار دسته جمعی، کنوانسیون حقوق افراداشاره 

کــرد. . بطور کلی از جمله اقدامات مهم دولت عربســتان درحوزه داخلی در راســتای انطباق با  

شرایط خاص حقوق بشر عبارتند تاسیس سازمان مستقل حقوق بشری در ماه مه 2003، تاسیس 

انجمن روزنامه نگاران در 24 فوریه 2003، تصویب تغییراتی در نظامنامه مجلس شــورا در 29 

نوامبر 2003 مبنی بر افزایش اختیارات مجلس و اینکه مجلس می تواند طرح ها را بدون تصویب 

مقدم از جانب شــاه مورد بحث قرار دهد، همچنین می توان به تصویب متن منشور اصلاح مقام 

و منزلت عرب در ژانویه 2002 اشــاره نمود.  اقدامات اصلاحی ملک عبدالله از جمله تاســیس 

نخستین دانشگاه مختلط در شهر ثول طائف در سال 2009، افتتاح رستوران مختلط در عربستان، 

علیرغم نارضایتی دستگاه مذهبی )وهابی( با استقبال مردم روبرو شد. این اصلاحات نشان دهنده 

آن است که آل سعود همواره برای تحکیم جایگاه خود در جامعه سعودی و برغم مشکلات فراوان 

خواهان انطباق با شریط نوین بین المللی است)AL-Rasheed,2011:23(. با مرگ ملک عبدالله 

در ابتدای 2015 میلادی و پادشاهی ملک ســلمان، بسیاری از تحلیگران و ناظران تحولات این 

کشــور، از پایان دوره ده ســاله اصلاحات کند و کم رمق و حاکمیت مجدد دیدگاه سنتی در راس 

هرم قدرت در ریاض ســخن گفتند) روزنامه اطلاعات 24دی 96(. اما در سال 2017 تحولاتی 

چشم گیر در صحنه داخلی عربستان بوقوع پیوست که بدیع بودن این تحولات و تبلیغات فراوان و 

حمایت غربب به خصوص شــورای حقوق بشر بر چشمگیری آن افزود. ملک سلمان  برای حفظ  

امنیت و ثبات  سیاســی و اجتماعی، تحولات حقوق بشری را در مرکز توجه قرار داد. تصمیمات 

پی در پی در زمینه حقوق زنان، کودکان، اقلیت ها و برداشتن تنگناهای مدنی و حتی مراقبت های 

پزشکی و ده ها مورد دیگر، گشایش جدیدی به روی جامعه عربستان بود.

6.مقایسه تطبیقی حقوق بشری در ایران و عربستان سعودی

6-1  وضعیت زنان ایران

یکی از مباحث کلیدی و مورد اجماع جامعه جهانی، شناسایی وضعیت حقوقی زنان ، چگونگی 

رعایت آن در درون مرزهای ملی و ســرانجام توانمند ســازی آنان در زندگی جمعی بشر است. 

مساله برابری حقوق زن و مرد و کاهش تبعیض جنسیتی یکی از موضوعاتی است که در سالهای 
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اخیر توجه نهاد های بین المللی ،رســانه ها ی جمعی  و حتی نشست های منطقه ای را به خود 

جلب کرده و باعث شده تا گزارش های زیادی  با لحن های متفاوت از وضعیت حقوق زنان در 

ایران منتشــر گردد. با وجود ظرفیت و توان بالا ی ایران در حل این موضوع ،حساسیت جامعه 

بین المللی آنرا  از آســیب پذیری  قابل توجهی برخوردار کرده اســت. این واقعیت باعث بروز 

نگرانی ها ی متعددی میان دولت مردان ایران بوده است. در سال های اخیر که فشارهای زیادی 

در حفظ و رعایت حقوق  زنان وارد گردیده ، نگرانی ها محسوس تر به نظر می رسد.

امروزه پیوستن  ایران به کنوانسیون حقوق زنان  به یکی از درخواست های جامعه بین المللی 

تبدیل شــده به گونــه ای که از آن به عنوان یک ابزار علیه ما اســتفاده می شــود.  بحث پیرامون 

کنوانسیون رفع تبعیض از زنان مستلزم آن است که مواضع دولت ایران را در برخورد با آن دسته از 

اسناد حقوق بشر که رفع تبعیض از زن را در مرکز توجه  جهانی قرار داده است ، مشخص نماییم. 

حقوق اساســی از دیر باز یکی از منابــع مهم نظم حقوق  در ایران بوده اســت .پس از پیروزی 

انقلاب اســامی، قانون اساســی جمهوری اسلامی به طور رســمی حقوق اساسی را به صحنه 

زندگی آورد و سایر نهاد های حقوقی را در خدمت این آرمان قرار داد)کاتوزیان،11:1375(. نهاد 

قانون گذاری  در ایران  از دو رکن  جداگانه و متمایز مجلس شــوری اســامی و شورای نگهبان 

تشکیل شده  است  .بدون همکاری این دو طرح ها و لوایح شکل قانونی و لازم الا اجرا پیدا نمی 

کند) کار،42:1378(. براســاس اصل 77 قانون اساسی عهد نامه ها و مقاوله نامه ها و مواقفت 

نامه های بین المللی باید به تصویب مجلس شوری اسلامی برسد. همچنین در اصل 72 قانون 

اساســی آمده است که مجلس شورای اسلامی نمی تواند قوانینی وضع کند که با اصول و احکام 

مذهب رســمی یا قانون اساسی مغایرت داشته باشد تشخیص این امر به ترتیبی که در اصل 96 

آمده، به عهده شــورای نگهبان است)کار،36:1378(. اما پذیرش کنوانسیون رفع تبعیض بدلیل 

به اجماع نرســیدن در داخل از سال 1380 تا کنون مسکوت مانده و هنوز بحث های زیادی بین 

موافقان الحاق و مخالفان آن در جریان اســت. موافقان به آثار مثبت ناشی از الحاق مانند منافع 

ملــی، حضور در مجامع بین المللی، هماهنگی با دولت های همســو و مخالفان  به اختلافات 

مبنایی بر سر مفاد آن  و تعهدات الزام آور آن اشاره دارند.

نگاهی کوتاه به مواد مختلف کنوانسیون نشان می دهد که تعارض کنوانسیون با مبانی اسلام 

ناشــی از روح حاکم بر آن اســت و التزام عملی به کنوانســیون و اجرای کامل آن، موجب نفی 
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بسیاری از احکام اسلامی و آموزه های دینی خواهد بود و نمی توان با حق شرط ، این تعارضات 

گسترده را برطرف ساخت)حق شــناس،35:1380(. اما فارغ از هرگونه سوء گیری های شورای 

حقوق بشــر، حساسیت و آسیب پذیری کشــور ما وضعیت حقوق زنان  در ایران اگرچه در حد 

ایده آل نیســت و مطالبات خفته زیادی  را نشــان می دهد ولی در مسیر تکاملی خویش شرایط 

مطلوب تری دنبال می کند. در آمار رسمی کشور نزدیک به نیمی از جمعیت 80 میلیونی جامعه 

ایران را زنان تشکیل می دهند. بر اساس گزارش توسعه انسانی برنامه عمران سازمان ملل متحد، 

60درصد ورودی دانشــگاهها زنان بوده اند، تعداد ســمن ها )N G O( زنان به 300ســازمان 

افزایش یافته است و از 2500 سازمان غیر دولتی در ایران تنها 12درصد به صورت جنسیتی اداره 

می شــوند.اگر چه در سال 1355 نرخ رشد باســوادی در میان زنان تنها 36 درصد بوده  در سال 

1375 این نسبت به 72 درصد افزایش پیدا کرده و اخیر از 84 درصد هم فراتر رفته است .

در قانون اساسی جمهوری اســامی ایران علاوه بر بند14 اصل سوم، اصل 21 نیز دولت را 

موظف نموده اســت تا حقوق زن را در تمام جهات با رعایت موازین اســامی تضمین نماید  و 

زمینه های مســاعد را برای رشــد شــخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی او، حمایت از 

مــادران و  ایجاد دادگاه صالحه خانواده را انجام دهد)عبادی،119:1373(. جمهوری اســامی 

ایران برای ارتقای وضعیت شغلی زنان و تضمین دسترسی به فرصت ها جهت حضور در عرصه 

های تصمیم گیری اقدامات فراوان و روبه بهبودی را انجام داده است .

- انتصاب زنان  به عنوان معاونین و مشــاوران رئیس جمهور در حوزه های امور زنان، امور 

حقوقی، امــور علمی و فناوری؛انتصــاب  زنان به عنوان بخش دار، شــهردار و معاون 

فرماندار، انتصاب زنان به عنوان معاونان و مشــاوران وزراء ، مدیرکل ادارات امور بانوان 

در استانداری ها در حوزه های ستادی وزارتخانه ها و استانداری ها.

- انتصاب زنان به عنوان نماینده در مجلس شورای اسلامی

- انتصاب زنان به عنوان عضو شورای فرهنگی-اجتماعی زنان.

-  انتصاب زنان به عنوان مستشار قضایی و قاضی

نگاهی به نتایج طرح آمارگیری نیروی کار تعداد 60365 نفر از قانون گذاران و مقامات عالی 

رتبه را زنان تشکیل می دهند.  

تعــداد 980 نفر از زنان در پســت امــور زنان وزارتخانــه ها و ارگان های دولتی مشــغول 
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بــه کارند)گــزارش راهبردهــا، سیاســت ها، برنامــه ها و دســتاوردهای جمهوری اســامی 

ایران،333:1391(. در حال حاضر وضعیت زنان روند روبه بهبودی را نشــان می دهد.در کابینه 

)دولت دهم  و یازدهم ( شاهد ارتقای وضعیت حضور زنان از نیم درصد به سی درصد می باشیم. 

معاون رئیس جمهور در این راســتا  از ابلاغ مصوبه حضور 30 درصدی زنان در مناصب مدیریتی 

خبر داد)فرهیختگان:3،1396(. برای نخســتین بار دو زن  در تهران پســت شهرداری را تصاحب 

کردند. محمد جواد ظریف از وجود 350 تا چهار صد زن در وزارت امورخارجه و ارتقای شــغلی 

آنها به  مدارج بالاتر خبر داد. معاون منابع انســانی قوه قضاییه از ارتقاء شغلی زنان پس از  کسب  

تجارب به سمت های دادیاری در دادسرها و محاکم خانواد خبر داد.)فرهیختگان،12:1396(. در 

حال حاضرحدود 700 قاضی زن در دستگاه قضا فعالیت می کنند.  قوه قضاییه با  انجام اصلاحات 

قانونی بســترهای حمایت از حقوق زنان را در کسب و کار ، اجتماع  و خانواده فراهم کرده است.

اصــاح ماده 1169و1170 در مورد حضانت و نگهــداری کودک ،تصویب برابری دیه زن و مرد 

در قانون بیمه شخص ثالث درصحن علنی مجلس که شورای نگهبان آنرا تائید کرده است.لایحه 

تامین امنیت زنان و طرح آن در صحن علنی مجلس)باشگاه خبرنگاران جوان،23 آبان1395 ماه 

(، طرح عدالت جنسیتی در برنامه توسعه ای ،اهمیت یافتن نهاد مدنی ویژه از جمله کانون وکلا 

و ایجاد معاونت حقوق بشر از جمله اقدامات  این قوه محسوب می شود.

6-2 . وضعیت زنان عربستان

 متفاوت تقســیم کرد. دوره اول، دوره 
ً
وضعیــت زنان در عربســتان را می توان به دو دوره کاملا

کمیسیون حقوق بشر است که دغدغه اصلی آن هنجار سازی، تمرکز  یک جانبه بر تعداد اندکی 

از کشــور ها ی عضو، رعایت اصل عدم مداخله و قرائت ســنتی و مطلقــه از حاکمیت دولت 

هاســت که عملا حقوق دولت ها را بر حقوق فرد مقدم می شــمرد. لــذا دولت ها در برخورد 

با شــهروندان مبسوط الید بوده وحقوق بشــر یک امر داخلی تلقی شده و در نتیجه پاسخگو به 

نهاد های بین المللی نبودند. با چنین قرائتی زنان به شــدت از لحاظ قانونی در نظام پادشــاهی 

عربستان با تبعیض دســت و پنجه نرم می کردند. پیامد این تبعیضات قانونی در سراسر مراحل 

زندگی آنها مانند آموزش، وضعیت شــغلی و خانواد بسیار محسوس بود. زنان  ده درصد نیروی 

کار این کشور را تشکیل می دادند) پایین ترین میزان در جهان، براساس گزارش سالانه تبعیض 
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جنسیتی( بسیاری از آنان در شرایط شغلی با محدویت های زیادی روبرو بودند. تمامی نهاد های 

دولتی  و خصوصی) مدارس، دانشــگاه ها و بیمارستانها( از لحاظ جسیتی تفکیک می شدند. 

اجازه رانندگی،مسافرت بدون اذن ولی، معاینه توسط مردان و مشارکت در حوزه قضا و فعالیت 

های بیرون از خانه محروم بودند. آل سعود هرگونه فعالیت مدنی را ممنوع کرده و فعالان حقوق 

بشر اجازه فعالیت نداشتند. کمیته رفع تبعیض علیه زنان سازمان ملل متحد بار ها گزارشی هایی 

را منتشر کرد و در این گزارش ها از دولت عربستان خواسته تا هرچه سریع تر به مساله قیمومیت 

مردان در این کشور خاتمه دهد.

دور دوم، موج تحولات از سوی شــورای حقوق بشر) از سال 2006( که منجر به دگرگونی 

و تغییــرات  جدی  در نحوه اجرا ی حقوق بشــر در درون مرزهای ملی بود،شــروع می شــود. 

ســازوکارهای نظارتی ومکانیسم های اجرایی شورا ی حقوق بشــر از یک طرف، افزایش شدید 

هزینه های دولت در قبال عدم رعایت هنجارهای بین المللی علائم هشــدار دهنده ای بودند که 

سران عربستان را به بازبینی حقوق زنان در سیستم سیاسی کشورشان واداشته است. 

مشارکت سیاسی: نقطه عطف مشارکت زنان در جامعه عربستان با اقدامات ملک عبدالله در 

موافقت با دریافت کارت هویت عکس دار توســط زنان در سال 2001 آغاز و سپس با تصویب 

حضور زنان در انتخابات شــورای شهر در سال2005 و ســر انجام حق نامزدی و رای دادن آنها 

در انتخابات شــوراهای محلی به نقطه اوج خود رســید. انتخابات شهرداری ها به عنوان تجربه 

جدیدی بود که به زنان برای نخســتین بار اجازه ورود در روند تصمیم ســازی و اداره امور محلی 

داده شــد. در فوریه 2006، یک زن به عنوان معاون وزیر و درژوئن2006، شــش زن به عنوان 

اعضای شــورای مجلس منصوب شدند.درســال 2010 تعداد زنان در مجلس مشورتی افزایش 

یافت. درحال حاضر 30 کرســی  از 150 کرسی مجلس شــورا ی عربستان را زنان تشکیل می 

دهند .اگر چه نرخ مشــارکت زنان در ســطوح  سیاسی، بســیار محدود است ولی گشایش های 

تدریجی  در افزایش حضور زنان در عرصه های سیاســی وانتصاب آنها در انجام مسئولیت های 

دولتی بســیار حائز اهمیت می باشد. درسال 2017 وزارت خارجه عربستان فاطمه سالم باعشن 

(Nuruzaman,2019:13).را به عنوان سخنگوی عربستان در واشنگتن منصوب کرد

مشارکت اقتصادی: نگاهی به آمار ارائه شده نشان می دهد که دولت با اتکا به گفتمان خاص خود 

در مورد اشتغال زنان تلاش کرده تا زمینه مشارکت  اقتصادی  زنان را در بخش خصوصی فراهم آورد. ملک 
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ســلمان با پذیرش سند 2030 به عنوان اسناد بالادســتی قوانین و برنامه های خاصی برای ترغیب بخش 

خصوصی در جذب زنان  در بازار کار ایجاد کرد. دولت به منظور تقویت بخش خصوصی اقداماتی چون 

پرداخت تســهیلات بانکی، حمایت از شرکت های کوچک و متوسط،  و اعطای مجوز های کسب و کار 

به زنان، عملا بخش خصوصی عربســتان را وارد مرحله جدیدی از تاریخ خود کرده است.این برنامه ها با 

قدرت گیری محمد بن ســلمان تشدید شد.به شکلی که زنان برای نخستین بار  به تنهایی مجوز اقتصادی 

برای ایجاد کارهای تولیدی در یافت کرده اند. بررســی ســند طرح تحول ملی عربستان نشان می دهد که 

تصمیم گیران این کشــور معتقد به امکان  بهره گیری از ظرفیت 50 درصدی زنان در امر تولید و اشــتغال 

هستند که این امر از یک طرف باعث کاهش وابستگی به درآمد های نفتی در آینده و از طرف دیگر کاهش 

هزینه و تنش های فزاینده برای ثبات حکومت خواهد شد.به باور محمد بن سلمان سیاست های خصمانه 

نسبت به حقوق زنان نه تنها  به کاهش مطالبات زنان وحل مشکلات داخلی و خارجی کمکی نکرد، بلکه 

ادامه این سیاست ها خود عاملی برای باز تولید مطالبات زنان در آینده خواهد شد.

 حق آموزش: مهم ترین موارد حقوق بشر زنان در کشور عربستان که از دیدگاه گزارشگر ویژه 

ارتقاء و بهبود نســبی پیداکرده،حق آموزش زنان است.از زمان مجاز شدن آموزش و پرورش در 

مدارس برای دختران، نرخ بیســوادی زنان کاهش یافته و تا سال2019، بالغ بر 76.6 درصد از 

دختران بالای 15 سال  دارای سواد شده اند. اکنون بنا به گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد، 

زنان و دختران از حق آموزش و پرورش به طور کامل برخوردارند و هیچ مانعی در زمینه استیفای 

  (A/HRC/11/6Add.3,.(حق آموزش و پرورش آنان در مقطع  دبســتان و راهنمایی وجود ندارد

para.15). در سال 2014 دولت در برنامه اصلاحی در جهت تنوع بخشی به آموزش و جلوگیری 

از مهاجــرت خانواده ها برای تحصیلات فرزندان،کمک 80 میلی��ارد ریالی به بخش آموزش و 

پــرورش اختصــاص داد. (Reuters 2014) و کمیته ای را برای تطبیــق قوانین حاکم بر آموزش 

و پرورش با کنوانســیونهای فرهنگی تشــکیل داد. ایجاد مقاطع تحصیلات تکمیلی و لغو کلیه 

محدودیت های مدارس و کالج های ویژه دخترانه در شهرهای ریاض،جده ، مکه و مدینه  مورد 

اســتقبال شهروندان قرارگرفت و دانشکده هایی در شــهر مدینه ایجاد شد که دختران و پسران در 

رشــته هایی چون ریاضیات، پزشکی و علوم انسانی تحصیل می کنند.دانشگاه ام القرا در مکه به 

زنان اجاز داد که در تمام رشــته های تحصیلی به تحصیل بپردازند)شکوه،282:1391(.در سال 

2016 زنان 49 درصد از کل ثبت نام های دوره کارشناسی را به خود اختصاص داده اند .
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قوانین تصویب شده در حمایت از زنان در دوره ملک عبدالله
نتیجه سال قانون

ارائه گزارش به شورای حقوق بشر 2006 پیوستن کامل به کنوانسیون حقوق 
زنان

عضویت زنان در شهر ها به این انجمن 2006 تاسیس انجمن حقوق بشر زنان
زنان دارای کارت شناسایی شدند 2006 صدورکارت شناسایی برای زنان

نوری فایزه معاون وزیر آموزش و پرورش 
شد

 2010 مشارکت زنان در مدیریت

اعطای کمک های پزشکی و خدمات 
پناهندگی

2013 منع خشونت علیه زنان

لیوان الزهران مجوز قضاوت دریافت کرد 2014 اجازه حق وکالت و قضاوت به زنان

قوانین تصویب شده درحمایت از حقوق زنان در دوره ملک سلمان
2017انتخاب اولین زن در مقام رئیس بورس1
2017اجازه رانندگی بدون نیاز به اجازه یا حضور قیم2
2018ورود به ورزشگاه و کنسرت3
2018اجازه دریافت مجوز کسب و کار4
2018ارتقای شغلی )وکالت(5
2018صدور فتوا 6
2018استخدام در ارتش7

شکنجه فعالان زن: با روی کار آمدن محمد بن سلمان و اجازه به زنان عربستان برای رانندگی 

تصور می شــد که فشار بر فعالان زن عربســتانی کاهش یابد اما برخلاف این تصور، حکومت 

ســعودی در مرحله بعدی برای جلوگیری از افزایش مطالبات زنان، اقدام به بازداشــت شماری 

از مدافعان حقوق بشــر کرد. کارشناسان، ساختارسازی دوباره دادســتانی کل و دستگاه امنیت 

سعودی را در راستای افزایش سرکوبگری بن سلمان توصیف کردند. نهی البلوی دانشجوی اهل 

شــهر تبوک عربســتان از جمله زنانی بود که صرفا به خاطر اظهارنظر درباره سیاســت خارجی 

عربســتان و حمایت از حقوق زنان در اینترنت در ژانویه سال ۲۰۱۸ میلادی دستگیر و مدتی را 

در زندان گذراند. او در توئیت های خود با زندانیان سیاســی ابراز همبســتگی و از کمپین موفق 

حق رانندگی زنان و جنبش حقوق زنان و حقوق بشــر حمایت کرده بود. مســئولان ســعودی در 
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پانزدهم ماه مه ســال ۲۰۱۸ نیز شماری از فعالان زن بارز از جمله لجین الهذلول، سمر بدوی، 

نسیمه الساده، نوف عبدالعزیز و میاء الزهرانی را بازداشت کردند. اما شاید پرونده لجین الهذلول 

بارزترین پرونده ای باشــد که بازتاب گسترده ای در خارج از عربستان داشت و مشارکت مستقیم 

ســعود القحطانی مشاور ســابق دربار سعودی در شــکنجه این مدافع حقوق زنان را برملا کرد. 

خواهر الهذلول فاش کرده بود که ســعود القحطانی لجین را به تجاوز و ســپس قتل و مثله کردن 

جســد او و انداختن آن در چاه فاضلاب تهدید کرده بود. القحطانی لجین را مورد دشــنام پیاپی 

قرار می داد و برای شــکنجه، او را نیمه شب ها از خوابیدن محروم می کرد. همچنین برادر لجین 

الهذلول در برابر کنگره آمریکا درباره اتهامات وارده به مسئولان سعودی درخصوص »شکنجه و 

تعرض جنسی« به زنان بازداشت شده شهادت داد.

سرکوبگری رژیم سعودی علیه فعالان زن به جایی رسید که در ماه مارس سال  ۲۰۱۹میلادی 

دســتکم ۳۶ کشور از جمله ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپا از عربستان خواستند تا فعالان حقوق 

زنان در این کشــور را آزاد کنند. این اولین بار از زمان تاسیس شورای حقوق بشر بود که عربستان 

اینگونه مورد انتقاد شــدید قرار می گرفت. رئیس شورای حقوق بشر نیز در آن زمان به نوبه خود 

از عربستان خواســت تا فعالان زن را هرچه زودتر آزاد کند. موج بازداشت قهری افراد، سرکوب 

فعالان سیاسی و حقوق بشــری و مبلغان سرشناس سعودی و برخورد شدید با اقلیت های دینی 

نیز در سایه زمامداری بن ســلمان ادامه یافت. دادستان کل سعودی خواهان اعدام شیخ سلمان 

العوده، علی العمری، حســن فرحان المالکی و شــیخ عوض القرنی به اتهام درخواســت برای 

تغییرات در عربستان و نظرات مخالف با دســتگاه حاکمه شد. روند بازداشت قهری شهروندان 

عربســتانی و اتباع خارجی نیز ادامه یافت و از جمله تعــدادی از اتباع از زمان محاصره قطر در 

ژوئن سال ۲۰۱۷ میلادی بازداشت و به طور قهری ناپدید شدند.

عربستان در ماه مه سال ۲۰۱۸ میلادی نواف طلال الرشید از شهروندان قطری را بدون هرگونه 

تفهیم اتهامی بازداشت کرد. او به طور قهری ناپدید بود تا اینکه در آوریل سال جاری میلادی آزاد 

شــد. در کنار این موارد نقض گسترده حقوق بشــر نیز باید به وضعیت ناگوار کارگران و مهاجران 

خارجی اشــاره کرد که تاکنون بارها گزارش هایی از بدرفتاری شــدید با آنها و وضعیت اسف بار 

زندگی با حداقل دســتمزد و برخوردار نبودن از حقوق اولیه انســانی منتشــر شده است. اعمال 

محدودیت و ممنوعیت شدید علیه شعائر دینی شیعیان بویژه در منطقه الشرقیه عربستان از جمله 
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مراســم ماه محرم و دیگر مناسبت های دینی آنها، یورش به خانه ها و بازداشت های خودسرانه در 

شهرهای شیعه نشین این منطقه و صدور احکام اعدام علیه آنها صرفا به خاطر شرکت در تظاهرات 

مسالمت آمیز و درخواست برای کسب حقوق اولیه و مشروع خودشان از جمله موارد دیگر نقض 

حقوق بشر از سوی حکومت سعودی بوده است. در ادامه همین سیاست بود که رژیم سعودی در 

ماه مه سال ۲۰۱۹ میلادی، جنایتی گروهی علیه ۳۷ نفر مرتکب شد. گردن زدن این افراد با انتقاد 

بین المللی همراه بود. شش نفر از آنها زیر سن قانونی بودند و در بین آنها، ۳۳ نفر از اهالی قطیف 

و احساء بودند که اینگونه به شهادت رسیدند. اینها به علت بیان نقطه نظرات و شرکت در تظاهرات 

مسالمت آمیز منطقه قطیف در سال ۲۰۱۱ میلادی محکوم شدند.

6-3. اقلیت ها در ایران 

در بررسی سیاست های موجود در باره  حقوق اقلیت ها  در ایران توجه به دو نکته حائز اهمیت 

اســت.اول ظرفیت های رفتاری: پس از  پیروزی انقلاب اســامی و تشــکیل نظام جمهوری 

اسلامی، تلاش نخبگان سیاسی و به ویژه بنیان گذار انقلاب اسلامی ، مبنی بر رفع محرومیت از 

گروه های قومی و جایگزین کردن رویکرد های نوین اسلامی در مدیریت اقوام بود.همه اقلیت ها 

مطمئن باشند که اسلام با اقلیت ها همیشه بطور انسانی،به طور عدالت رفتار کرده است)صحیفه 

امام، ج192:6(. همین رویکرد در ســیره سیاسی و مدیریتی مقام معظم رهبری، نسبت به اقوام 

و مذاهب گوناگون در کشــور مشهود است به نحوی که توسعه علمی و آموزشی، عدالت طلبی 

و رفع محرومیت ها و تبعیضات ناروا و رسیدگی به مسائل و مطالبات منطقی اقلیت های دینی، 

مذهبی و قومی مورد تاکید مکرر ایشان واقع شده است)ترابی، مجیدی،12:1393(. 

 دوم مبانی حقوقی شامل)قانون اساسی، قوانین عادی، آیین نامه ها و بخشنامه ها( که این بخش توسط 

مراکز اصلی  و کانون های  قدرت وحاکمیت اعمال می شود و جنبه پایدارتری دارد؛ قانون اساسی به مثابه 

حقوق اساســی شــهروندان و پایه سیاست تنوعات قومی کشــور ظرفیت بالایی در شناسایی و  احترام به 

حقوق اقلیت ها  را دارا می باشد. دقت در اصول قانون اساسی، حاکی از پیش بینی های منطقی و مبتنی بر 

انصاف و رعایت حقوق کامل شهروندان ایران فارغ از همه تعلقات و سایر تفاوت های اجتماعی است.  در 

فصل سوم قانون اساسی  اصولی در باره حقوق اقلیت ها مانند تساوی حقوق،مصونیت از تعرض، تشکیل 

انجمن ها و احزاب سیاســی، برخورداری از تامین اجتماعی و حضور اقلیت ها در مجلس  مطرح شــده 
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اســت. در مقدمه گزارش قطعنامه 168/62 مجمع عمومی سازمان ملل متحد، قانون اساسی سال 1979 

ایران را مترقی ، رو به جلو و ساز گار با موضوعات روز خواند. قانون اساسی جمهوری اسلامی از ظرفیت 

های بسیار خوبی در مدیریت مبتنی برعقلانیت و انصاف تنوعات قومی برخوردار است.

جدول  ظرفیت های قانون اساسی و حقوق های مطرح شده در آن
عنوان حقوق و آزادی های ناشی از تنوعات اجتماعی ماده 20 اعلامیه  اصل27 قانون اساسی ردیف

تساوی شهروندان در برابر  قانون و تامین امنیت قضایی عادلانه و نفی تبعیض های ناروا 1
برادری اسلامی و تعاون عمومی در میان شهروندان 2

به رسمیت شناختن حقوق و آزادی های اقلیت های دینی 3
به رسمیت شناختن فرهنگ های محلی و زبان محلی 4

نفی امتیازات نژادی و قومی 5
آزادی افراد در داشتن عقاید و نفی تفتیش عقاید 6

عدم منع به کار گیری در مناصب و مسئولیت های سیاسی و اجرایی 7

 اما آن چه امروز در باب اقلیت ها در ایران از ســوی جامعه بین المللی مطرح می شود فراتر 
از اقلیت های شناخته شده در قانون اساسی می باشد که به عنوان شهروند هویت و عقاید آنها به 

رســمیت شناخته شده و از سوی محافل بین المللی و کنوانسیون های حقوق بشر مورد حمایت 

قرارگرفته اند.البته هنوز اجماع و رویکرد جدی درباره اقلیت های غیر رســمی در جامعه صورت 

نگرفته وهمین امر بهانه ای به دســت داد  که در نشست 64 و68 مجمع عمومی از وضعیت این 

اقلیت ها ابراز نگرانی کنند.آن گونه که از دید کلی و غالب قانون اساســی اســتنباط می شود این 

است که باید از حقوق وآزادیهای اساسی  انسانی برخوردار باشند و در اجرا و اعمال به حق مورد 

تبعیــض واقع نگردند، اما در عمل در برخــی قوانین عادی و مقرارت و آ یین نامه ها و رویه های 

اجرایی در زمینه اشــتغال ، استخدام ، آموزش و حتی گاه مصونیت مشکلاتی وجود دارد که لازم 

است دستگاههای تصمیم گیرنده برای حل آنها چاره ای بیندیشند)مهرپور،1378:189(.

6-4.  اقلیت ها در عربستان

اقلیت ها در نظام سیاســی و حقوقی عربســتان، مفهومی نا آشــنا و تهدید آفرین است. ساخت 

جامعه یک دســت در عربستان از نژاد سامی، زبان عربی و دین اسلام، سپهری برای خود نمایی 

اقلیت های زبانی و دینی نگذاشــته اســت. در این میان، جایگاه جغرافیایی عربستان به گونه ای 

اســت که اقلیت مذهبی به عنوان تهدید اصلی به شمار می رود و این اقلیت نیز شعیان اند.شاید 
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نتوان گفت که شــعیان به عنوان گروهی از مســلمانان  در مفهوم اقلیت بگنجند؛ ولی بخشی از 

مفهوم اقلیت، وامدار رویکرد سیاسی حاکمان است)عالی پور،یکرنگی،96:1396(. وضعیت 

اقلیت ها در  قانون اساســی و جامعه عربســتان  در قیاس با جامعه جهانی و گزاره های حقوق 

بشــری  با محدودیت هایی ناشــی از تعلق به دین، جنســیت و در برخی موارد تعلق به قومیت 

خاص برخوردار اســت. در قانون اساسی عربستان جایگاه حقوق و امتیازات شهروندان، تعیین 

حوزه عمومی و حوزه خصوصی و تنظیم روابط شــهروندان با حکومت بدرســتی تدوین نشده 

و از حقوق اقلیت های مذهبی و فرق اســامی نامی برده نشــده اســت. عدم شناسایی آنها در 

قانون اساســی و فقدان سازوکارهای قانونی آنها را به عنوان شهروند درجه دوم  محسوب کرده، 

حقــوق و آزادیهای اساســی آنها را نادیده مــی گیرند.علیرغم داشــتن  جمعیت 30 درصدی 

اقلیت)15درصدی شــعیان، 7درصدی مهاجران و  8درصدی ســایر ادیان( توجه جدی به آنها 

نمی شــود. بر اساس گزارشــهای عفو بین الملل و دید بان حقوق بشــر،اقلیت ها ی  ساکن در 

عربســتان  از  بالاترین رتبه تبعیض، رفتارهای فراقانونی، محاکمه نا عادلانه، ســوء برخورد با 

آنها، محرومیت های اجتماعی،مدنی و سیاسی برخوردار بوده اند.تبعیض مذهبی و شغلی علیه 

شــیعیان همواره مورد اعتراض نهادهای حقوق بشــری بوده اســت.طبق گزارش کمیته دفاع از 

حقوق بشــر در شبه جزیره عربستان بزرگترین تبعیض علیه اقلیت شیعه در عربستان صورت می 

گیرد. در سال های اخیردر کنار موج تحولات شاهد تغییر رفتار اندک دولت عربستان نسبت به 

اقلیت ها در جامعه عربســتان بوده ایم. مضاوی الرشــید در کتاب دین و سیاست در قرن بیست 

ویکم با تاکید بر عربستان ، بر ابعاد جدید تعامل دولت با گروه های غیر سنی در جامعه سعودی 

وجلوگیــری از تنش بین اقلیت ها عنوان کرد که بعد از  تحولات نو ظهور دولت ســعودی برای 

رفع این مشــکل با هدف جذب و هضم شیعیان و اسماعیلی ها با آنها وارد تعامل شد.در همین 

راســتا رســیدگی به امور اقلیت ها و در راس آن ها شیعیان و اسماعیلی ها را در دستور کار قرار 

داد. از آعاز دهه 1990 دیالوگی با شــیعیان آعاز شــد که سر انجام در سال 1993 به ثمر رسید. 

طی ســه دوره گفت وگو فرمان عفو و بخشش برای اقلیت ها صادر شد)احمدیان،101:1391(.  

در ســال 2008 ملک عبدالله کنفرانســی  در مکه برگزار کرد که در آن بیش از چهارصد عالم 

دینی برای بررســی امکان و آینده گفتگوی ادیان با هم دیدار کردند. با مطرح شــدن گفتگوهای 

ملی از سوی ملک عبدالله، شــیخ حسن صفار، روحانی شیعه نیز در کنار سلفی های متعصب 
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در آن  اجلاس شــرکت کرد. گفتگو ها میان شیعیان و سنیان منجر به رسمیت بخشیدن  یکدیگر 

و راه  را برای تقویت همگرایی  باز کرد.  علاوه  بر این جعفر الشــایب، از فعالان معروف شیعه 

در انتخابات ســال 2005 به شورای شــهر قطیف راه یافت.  برای اولین بار فرد شیعی به عنوان 

سفیر عربســتان در ایران انتخاب شد. ملک سلمان  نیز با توجه به جامعه درحال تغییر عربستان 

کوشــید از دریچه مذهب و ارایه تفاســیر جدید از آن و اقتباس از نظر روشــنفکران در جامعه 

عربســتان تعارض فکری خود را حل کند. نوسازی آموزشــی اقدامی بود که دولت عربستان در 

اثر فشــار مطالبات اقلیت ها انجام داد و  نخبگانی در جده و ریاض سرفصل های نظام آموزشی 

مطابق با ادیان مختلف را تدوین کردند.ضمن آنکه نظام تربیت معلم در دانشگاه ها نیز در حال 

دگرگونی اســت.این تغییرات فقط به مدارس و دانشگاه ختم نشده بلکه به مدارس وحوزه های 

دینی نیز کشــیده شــده  اســت به طوری که تعدادی طلبه طی دوره های جدید آموزشی تحت 

آموزش قرارگرفته اند.این دوره ها از ســوی وزارت اسلامی جهت توسعه مواد آموزشی جهت 

تضمین،مدارا و گفتگو با اقلیت ها برنامه ریزی شده است.آل سعود به دنبال حذف متون درسی 

که دشــمنی و خصومت نسبت به مسلمانان را القاء می کند، می باشد و برای اولین بار بازنگری 

محتوایی دروس برابری آموزش با اقلیت ها در دوره ملک سلمان در دستور کار قرارگرفت.

7. تعقیب و قتل مخالفان در خارج از عربستان

برخورد حکومت ســعودی با مخالفان و تلاش برای حذف آنها در ســایه زمامداری بن سلمان 

به داخل عربســتان محدود نشد و او از طریق ســعود القحطانی پروژه حذف فعالان مخالف در 

خارج از عربستان را در دستور کار قرار داد؛ پروژه ای که با قتل جمال خاشقچی در کنسولگری 

عربســتان در شهر استانبول ترکیه به رســوایی بزرگی برای سعودیها منجر شد. دو سال پیش در 

دوم اکتبر سال ۲۰۱۸ میلادی بود که خبر ناپدید شدن جمال خاشقچی روزنامه نگار منتقد رژیم 

سعودی در کنســولگری عربستان در شهر اســتانبول ترکیه به تیتر نخست خبرها تبدیل شد. با 

درز تدریجی تحقیقات ترکیه و ارایه شــواهد و مدارک، دولت سعودی بعد از  ۱۸روز سکوت و 

تکذیب، بالاخره تحت فشارهای جامعه جهانی تایید کرد که خاشقچی در کنسولگری عربستان 

به قتل رسیده است. خاشقچی پیش از کشته شدن در سلسله مقالاتی در روزنامه واشنگتن پست 

آمریکا، از سیاســت‌های عربســتان در خصوص بحران قطر، قطع روابط بــا کانادا، جنگ علیه 
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یمن و برخورد مقامات ســعودی با رسانه‌های و فعالان مدنی به‌ ویژه مدافعان حقوق بشر انتقاد 

کرده بود. با جهانی تر شــدن پرونده خاشــقچی و اذعان عربستان به قتل وی در کنسولگری این 

کشــور در استانبول، رژیم سعودی برای جمع کردن این رسوایی و نرسیدن سرنخ ها به مقامات 

ارشــد خود بویژه محمد بن سلمان ولیعهد دست بکار شد.در همین راستا، طی سال های اخیر 

آمار درخواســت پناهندگی سعودی ها افزایش داشته و بر اســاس اعلام کمیساریای عالی امور 

پناهندگان ســازمان ملل متحد در اوایل سال ۲۰۱۸ میلادی، آمار رسمی درخواست پناهندگی 

شــهروندان عربستانی به خاطر سرکوبگری و نبود آزادیها از ۲۰۰ نفر در سال ۲۰۱۲ میلادی به 

۸۱۵ نفر در  ۲۰۱۷میلادی افزایش یافت.

8. جنایت جنگی و ضد بشری عربستان در یمن

عربســتان در قالب ائتلافی در ۲۶ ماه مارس ســال ۲۰۱۵ میلادی تجاوزگری همه جانبه خود 

علیه یمن را آغاز کرد. این حمله با استفاده از مدرن ترین تسلیحات غربی علیه یکی از فقیرترین 

کشــورهای جهان به راه افتاد که باعث شهادت هزاران غیرنظامی یمنی از جمله زنان و کودکان 

و ســالخوردگان و زخمی شــدن هزاران نفر دیگر و آوارگی میلیون ها نفر شــد. محاصره همه 

جانبه یمن از سوی ائتلاف متجاوز به سرکردگی عربستان و انهدام ساختار زیربنایی بویژه مراکز 

پزشــکی و تاسیسات آب و برق باعث شــیوع بیماریهای واگیر دار در این کشور و قربانی شدن 

هزاران نفر بر اثر بیماری شــد. حمله ســعودیها به یمن و محاصره این کشــور در سطحی بود 

که کارشناســان بین المللــی آن را جنایت جنگی توصیف کردند و تصریــح نمودند که ائتلاف 

سعودی، دولت فراری یمن و شورای انتقالی جنوب همه مرتکب جنایت جنگی و نقض حقوق 

بشــر و قوانین بین المللی بشردوستانه شده‌اند. با وجود این جنایت ها، عربستان با نفوذ سیاسی 

و اهرم مالی توانســت خود را از فهرست ســیاه دولت های ناقض حقوق کودکان خارج کند که 

با انتقاد ســازمان های حقوق بشری همراه بود. دیده‌بان حقوق بشر در بیانیه‌ای نسبت به گزارش 

سالیانه آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد درباره کشتار کودکان و خارج کردن نام ائتلاف 

متجاوز عربی به یمن از فهرســت ســیاه کشــتار کودکان انتقاد کرد. طبق این بیانیه، گوترش در 

گزارش ســالیانه خود اعلام کرد که ائتلاف تحت رهبری عربســتان مسئول کشتار ۲۲۲ کودک 

یمنی طی سال ۲۰۱۹ میلادی است، اما نام آن را از فهرست سیاه کشتار کودکان خارج کرد.
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9. درخواست اخراج عربستان از شورای حقوق بشر

عضویت در شورای حقوق بشر و نقض همزمان حقوق بشر در داخل و خارج از عربستان و قتل 

مخالفان وخیم تر شــدن این وضعیت و ارتکاب جنایت ضد بشری و جنگی در یمن در سالهای 

اخیر صدای کشــورهای جهان و از جمله کشورهای عضو شــورای حقوق بشر و نیز نهادهای 

حقوق بشــری بین المللی و حقوقدانان و مخالفان رژیم ســعودی را درآورد. آنها در مناســبت 

ها و بیانیه های مختلف بارها خواهان اخراج عربســتان از شــورای حقوق بشر و تمدید نشدن 

دوباره عضویت ریاض در این شــورا و بازخواســت ریاض شــدند زیرا اعضای شورای حقوق 

بشــر باید نســبت به ارتقاء و حمایت حقوق بشر متعهد باشــند و مجمع عمومی سازمان ملل 

می‌توانــد حقوق و امتیازات اعضای شــورا در صورت اینکه حقوق بشــر را به گونه‌ای منظم و 

فاحش نقض کنند، لغو کند. ســازمان عفو بین الملل و ســازمان دیده بان حقوق بشر اواخر ماه 

ژوئن ســال  ۲۰۱۶میلادی خواهان اخراج عربستان از شــورای حقوق بشر سازمان ملل شده و 

تاکید کردند که عربســتان از این شورا برای مانع تراشی در مســیر اجرای عدالت درخصوص 

جنایت های جنگی احتمالی در یمن ســوء استفاده می کند. قطر نیز از جمله کشورهایی بود که 

علی بن صمیخ المری رئیس کمیســیون ملی حقوق بشر آن، از شورای حقوق بشر سازمان ملل 

خواســت تا عضویت عربستان در این شــورا را به حالت تعلیق درآورد. هرچند فلسفه تشکیل 

شــورای حقوق بشــر درگیر کردن دولت ها با مقوله حقوق بشــر و وارد کردن آنها به این شورا 

برای پاســخگوتر کردن و بهبود حقوق بشر بوده اســت اما این امر درخصوص عربستان صدق 

نمی کند زیرا با وجود عضویت، به نقض بیشــتر حقوق بشــر ادامه می دهد و از همین رو است 

که مورد انتقاد شــدید نمایندگان کشورهای عضو شــورای حقوق بشر از جمله فنلاند، فرانسه، 

دانمارک، ســوئد، لوکزامبورگ، اتحادیه اروپا و نیز گزارشگر ویژه اعدام فراقانونی سازمان ملل 

و کمیسر حقوق بشر در ارتباط با نقض آزادیها، بازداشت فعالان زن، نقض حقوق فعالان مدنی 

و مدافعان حقوق بشــر و قتل خاشقچی قرار گرفته است. با وجود اینکه انتخاب دوباره عربستان 

برای عضویت در شورای حقوق بشر به خاطر دوبار عضویت پیاپی از سال ۲۰۱۴ میلادی میسر 

نخواهد بود اما با این حال، نهادها و فعالان حقوق بشری امکان انتخاب عربستان در دوره های 

آینده را با توجه به پرونده ننگین حقوق بشــری این کشور یک چالش بزرگ می دانند زیرا معیار 

عضویت بر« اهمیت توجه مجمع عمومی به میزان سهیم شدن کشورهای در ارتقای حقوق بشر 
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و پاســداری از آن و نیز اجرای تعهدات خودشــان و تعهدات داوطلبانه آنها« تاکید می کند. به 

باور کارشناســان، عضویت کشوری نظیر عربستان در شورای حقوق بشر به جایگاه این سازمان 

در کوتاه مدت و بلندمدت آســیب جدی می زند و اعتبــار و تاثیرگذاری آن را تضعیف می کند 

و به چنین کشــوری اجازه نقض حقوق بشر، سرکوبگری و جنایت های بیشتری را می دهد لذا 

باید چنین روندی متوقف شــده و نه تنها جلوی عضویت مجدد عربستان در شورای حقوق بشر 

در آینده گرفته شــود بلکه این کشور مورد بازخواست جدی قرار بگیرد. به طور کلی، با توجه به 

اینکه این حکومت بعضی از کنوانسیون ها را امضا کرد اما حقوقی برای زنان و احزاب نداشت 

و تا مدتی قبل، زنان در عربستان سعودی حتی شناسنامه نداشتند و چیزی به عنوان انتخابات در 

این حکومت وجود ندارد. البته تهدید حقوق بشری برای آینده عربستان، تنها از جهت نبود قانون 

برای حقوق شهروندان و در تنگنا گذاشتن حقوق زنان نیست، بلکه ۲ عامل دیگر نیز در این میان 

خودنمایی می کنند. نخست وضعیت اقلیت ها به ویژه شیعیان در این کشور و اعتراض های نرم 

و خشــونت بار آنها به نظم حقوقی و سیاســی حاکم و دوم وضعیت شهروندان دیگر کشورهای 

درگیر در جنگ در خاورمیانه به ویژه یمن، عراق و ســوریه بدون پیوند با برنامه های عربســتان 

در فراســوی مرزهاست)https://www.tasnimnews(. یمن بیش از سه سال با نقض جدی 

بســیاری از اصول بنیادین حقوق بشردوســتانه از طرف عربستان ســعودی و متحدان آن مواجه 

اســت. در واقع این حکومت بسیاری از اصول و مقررات حقوق بین‌الملل بشردوستانه از جمله 

محدودیت در انتخاب هر گونه شیوه و ابزارهای جنگی، ممنوعیت حمله به جمعیت غیرنظامی 

و مناطق مســکونی را نقض کرده اســت. در حالی که شورای امنیت ســازمان ملل در برابر 

نقض آشــکار حقوق بشردوستانه سکوت کرده است.همچنین دولت سعودی در ۲۰۱۸ میلادی 

به محاکمه‌های ناعادلانه، شــکنجه، بازداشت‌های قهری، ارعاب و سرکوب آزادی‌ها در داخل 

محکوم شد. یکی از فجیع‌ترین و پلیدترین اقدامات این رژیم، جنایت رسمی قتل جمال خاشقجی 

روزنامه‌نگار منتقد رژیم سعودی در کنسولگری عربستان در استانبول و صدور دستور آن از بالاترین 

سطوح تصمیم‌گیری عربستان بود. پس از این بود که خبر شکنجه و تعرض به لجین و خواهرانش 

از زنان مدافع حقوق بشر عربستانی منتشر شد. بنابراین می توان گفت این اقدام های عربستان زمینه 

های تخریب وجهه اسلام در جهان و اعمال فشار بر آن را فراهم کرده است.
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نتیجه گیری

 حقوق بشر و حقوق شــهروندی هدایای الهی و جز حقوق ذاتی و طبیعی انسان‌هاست و کسی 

نمی‌تواند این امتیازات یا بخشــی از آنها را اعطا و یا حذف نماید. حقوق بشر حقوقی است که 

انسان به صرف انسان بودن و نه به دلیل موقعیت خاص یا ویژگی خاص دارا می‌باشد. به عبارتی 

م تمامی افراد فارغ از نژاد، رنگ، جنس، زبان و مذهب است. پس به سبب 
ّ
این حقوق حق مسل

ارزشهای مساوی و یکسان و کرامت ذاتی انسان می‌توان حقوق بشر را جهان شمول دانست. دو 

کشــور ایران و عربستان با بسط جهانشمولی حقوق بشر با محدویت های حاکمیتی  در داخل و 

خارج روبرو شــده اند. هر دوی آنها در میان کشورهای اسلامی در حوزه حقوق بشر در تئوری 

و اجرا  نســبت به هنجارهای موجود دارای اشتراکات زیادی مانند رد جهانشمولی حقوق بشر، 

تاکید بر تضاد ارزشــی میان فرهنگ شرق و غرب و همچنین عدم تایید هنجارهای غربی توسط 

آموزه های اســامی تاکید دارند. ولی افتراق اساسی آنها در مورد حقوق بشر اینگونه  است که 

موضوع حقوق بشــر درعربستان از یک منطق بومی برخوردار نبوده و کاملا واکنشی  و همراه با 

نیازها و حساسیت های جامعه جهانی بوده است. اما حقوق بشر در ایران از منطق بومی و صبغه 

تاریخی برخوردار بوده و فرآیند اصلاحات  داخلی در ایران نسبت به کانون های تعارض حقوق 

بشر بطئی، آرام و تابع اقتضائات داخلی است. در زمینه اجرای موازین دموکراسی و حقوق بشر 

مانند ایجاد معاونت حقوق بشــر، طرح عدالت جنسیتی، داشتن نظام قضایی مدون  در برخورد 

با اقلیت ها و برابری، برتری آشکار و کارنامه قابل دفاع و مقبول تری نسبت به عربستان دارد. با 

بررسی شرایط داخلی عربستان، روزنه های زیادی برای ایجاد تحولات اساسی در این کشور به 

چشم می خورد. مقامات عربستان در راستای نظارت های شورای حقوق بشر، جهت همکاری 

با نهاد های بین المللی با پیوســتن به شورای حقوق بشر و عضویت در آن توانسته اند از اجماع 

جهانی علیه خود تا حــدودی جلوگیری نمایند. طرح همکاری با نهــاد های بین المللی مانند 

طرح گفتگوی ملی با اقلیت ها، پیوستن به کنوانسیون حقوق بشر، تاسیس سازمان مستقل حقوق 

بشری، تدوین قانون اساسی، پیوســتن به کنوانسیون تبعیض علیه زنان، عربستان را وارد مرحله 

جدیدی از انجام تعهدات خویش کرده است. 
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